
z á p i s 

ze 3. zase dání '/,deckého kolegia pedagogiky a psych ol eiP ČSAV, 
konAného dne Jl . kv'1tne 1989 v zase dPCÍ místnosti VÚOŠ Pra ha 
---------------------------------------------------------------
Přítomni: V. c -<sfli\ V. Hošek, J. Khol, 1.í. Kořínek , D. vováč, 

P. K1ejč í, J . Linhart, K. Pavlica, i,t. Přadk~1 , J . Pří
vrAt~k~, J. Semrád, J. Skalková, I. Slnměník, !~.Sýkora 

Omluveni: M. KntlJ m, O. Baláž, O. Hudeček, J. Jan nušek, J . Skalka, 
M. StríženPc, R. Štepenovič 

Přizváni: z. Ul~ochovú - ÚV KSČ 
člen korespond ent ČSAV J. Petr - omluv Pn 
PhDr. ~~ . Hc1 vorka 

---------------------------------------------------------------
Zasedání z~l,áj il :i a řídila za rnnluve11~ho přPdsed11 ·1 . Kodýma 

místopředsedkynř kol e0 iA J. Skalková. Přivítel8 všech,y přítomné 
e vysvPtJila nj7ŠÍ účAst vzhledem k Aktuálním úk olóm vysn kých 
škol v t omto ourln bí. ------

V úvodu jP ,]nání kolegia blahopřála J. SkAlk ová čl Pn11 korespon
dentu ČSAV J. K0váčovi k ud~lení zlaté oborové čestné pla kety 
L. Štolle za zi!i3luhy ve společenských v ědách. J. Skal ková pak při
pomněla oc~nění PhDr. J. Hlavsy, DrSc., vedoucího vědr>ckého pra
covníka Psycho 1 og ického ,ístevu ČSAV stříbrnou plnketo 11 L. Štolla 
ze zásluhy ve společenských vědách. Vzhledem k nedávn~mu úmrtí 
J. Hlewsy jde de facto o ocenění in rnemoriom; kol egium 12ctilo 
p8mátku Dr. Hlnvs y puvstáním. 

Dél e pf-en 11ln J. Skalková blahopřejný dopis u příl ť> Ži tosti 
význAmného ži v,J tn íhn jubilea členu kolegiA Prof. PhDr. V. Hoškovi, 
DrSc . 

, 
I/ Ukol y pedog ngick:ýd1 R psychologi ckých vňrl v <'lo lěí r>topě rozvoje 

ča. VjÍchovnr vzrl?';lrhnc í soustavy (zvl. z hlecHskn př<prAVY 
úkolů SPZV pro 9. p~tiletku) 

J. Skelkovú v 1ívodu této části Jednání chnrnkteriz ovela si
tuaci v t~to o 1,lnsti po 13. plánu KSČ. V dallH části nv~ ho vystou-



2 -

pení pak pod r obnr informovala přít0~~~ o součP3r~- ~ty,; ~řipYav Progr:-3mu 1 2 a su:;;ejního srn Aru 02 "V.:,;l turní ~ il Jt:h ?• ~ roz7oj so ielisti ck é :pol ečnosti" v rámci ík0l •; SPZV-n~ ~. p•'ti1.1:;t1:: 1J. Tento materiál byl předán členům ~n legia. 
Hásledove] o vyst oupen í J. Kho 18, který i l".fon:v -~ - členy koleeiA o ZP.poj~ní psychologický ~t vZnních disciplf ?0 přípravy úkoló SPZV nP 9 . pětiletku, je7. je reali zo·1éno •,p třech pro gramech (1 0 ., 11., 1 2 . ) SPZV. 
D. K wáč in-f ormov al členy ko] e_gi.a---Q přípravácr. r rogr a=rJ komplexní ho výzkumu člo.v?>ka-;-što j8k z hled i ska nl',,;t i:rých historických sou vislo s tí ge neze t oho to prog ra mJ , tAk z hl e-a iske jeho konkrétní přípravy pr o 9. pi ti le tk J . I nfor ... a·,el též přítomné o struktuře klíčových smřrů. obs ažený ch v tt Jr.to progra-mu. 

V následující diskusi bylo konstetov4no, že přl ~oncepčLi~ plán ování výzkumu v pe dagogických a psychologických <liscip línách na další období je třeba trvale zvyšovat ak tivitu ~·-d eckfho kolegia. Významným 1íkolem kol egie v současném obdob í '1ud e též vyšší úsilí o přímou použitelnost peda gog ickýc r. a p~y~ho l ogic-, kých věd v praxi. Ukolem kolegia je pomáhat při pře sí8 ehi problé-mů nastolovaných v celospolečenských oiskusích do o~last i v M y, engažovet se při přípravě t~chto problémů k z~poj er.~ do konkrétních výzkumných projektů. Dále byl o konstatováno, že j ~ třeba dosáhnout významnějšího zapojení kolegia do r ozhod ·Jji-: ích fází tvor by závažných dokumentů, týkej i cích se perspekti ·'1,í orientace výzkumu v pedagogických a psychologických d iscip líná ch ,v souvislosti s 13ktuálními celospolečenskými požadavky. ·, této so uvislosti bude též třeba prohloubit vazby mezi vědeck~mi e d ecizními orgány. 

Výsledky diskuse k těmto otáz ká m shrnula v záv ?>ru této části jednání J. Skalková konstat ováním , že je třebn nA kvalitativně vyšší úrovni nově koncipo vn t pojetí komuuiknce mezi d ecizními orgány, vě~ou a praxí. V této souvisl o sti jle o aktivizaci činnosti resortních zafízen í , jako jsou KPÚ, které by měly v první řAc1i zajiětovat jek převád~ní výsledk~ základn í ho f3 aplikovaného v:ízkumu do praxe, tnk pf il>ližov án í vSsledk\l vědeckého poznání potf-ebám konkrétní rh lokalit. 



) -

K o 1 e g i u m 

l/ vzelo na v~domi informaci fJ struktuře a obsahu SP,V na 9. pě

ti] ~tku v oblesti pedegogickjch o psychologických \Pd 

2/ ukládá příslušným komisú:· aktivně' se účastnit na clP.l§.ím 

rozprncování a včdecké~ zajišt [ní plénovených úkol 

II/ Projednání návrhů na ud~lení v(d1?cké hodno5t i ke rdidát 

psychologických v~d 

V. K~bze informoval členy kolebie o r.vou nÁvrzíc-h Psycho

logick~ho 1'ístevu ČS11 V na udčl ení vč•l ecké hodnosti ka n,lid át psycho

logických vč"-d 

PhDr. Václavu Ponenkovi ne zéklodč- 1íspčšné obhajoby knndidátak~ 

disertAce "Sebepojetí osobnosti" a 

PhDr. Ivo GAbrhelíkovi 110 zákl~d~ 1í:Jpěěn6 nbhejoby k r,11didá tsk~ 

disertace "Vliv motivačních aspektů osobn striích promřnných ne 

vybťan~ charakteristiky pracovních kolektivů v o .p. Svi t„ 

Po seznámení s obsahem prací a prubl,hem obhajob 

k o 1 e g i u m 

udiHuje jednomyslně PhDr. Václavu Panenkovi e PhDr. Ivo Gabrhe

líkovi vědeckou hodnost kandidát psychologických v~d. 

III/ Projednání materiál~ komise pro výchovu e kvalifikaci v~dec

kých kádru 

a) návrh tematických okruhll skupinového školení aspirantů 

e rekvalifikačních kursů pro v~decké prRcovniky 

b) návrh přípravy semináM pro školitele videckých aspirant~ 

K tomuto bodu jednání byl J. Skalkovou a J. Khol(>l'l ptipra

ven podkladový materiál, obsahující návrh konkrétníc h reelizeč

ních opatření. V úvodním vystoupení k tomuto materiál u J. Skal

ková připomnr,10 v:;znAm skupinového ~kolenť aspirfmtů i dalěího 

vzd~lávání 1/l'deckých pracovník,,. Sp olu-a ď. Kholem pf'lk infor-mo---vali kolegium o zp,jsobu -přípravy po r1k111dov~ho moteril\lu. 

V diskusi bylo ocen~no pojetí přípra\'Y aspirantů, ale i ěk:o

litclti, které je nc>formální 0 usiluje v první .řf\d~ o fekticlcé 

zvýšení odborná 1lrovn~ ěkol i tel\l, oniž by docházelo k nedměrntimu 

zvyěování odrninistrntivnň organizočních 1
ikolů. V závi1 ,_, diskuse 



4 

informovAl M. SýknrA členy kolegia o koncepci Aspirantských a 

stálých vědeckých seminářů nR PF lJK. 

K o 1 e e; i u m 

souhlasí s návrhem opatření ke zdokonalováni v~decké výchovy 

a dalšího zvyšování kvalifikace vědeckých pracovníků e doporuču

je, aby na červnovém {event. listq_pedovém) zasedání kolegig_bylo 

reRlizovóno pracovní setkání se školiteli k projektu opatření 

zabezpečení skupinové směrově pojaté výchovy. 

IV/ Projednúní návrhů na ud~lení státních cen K. Gottwi::ilda. 

národní ceny ČSR. cen A. Zápoto ckého a cen NV hl.m. Prahy 

členům a pracovníkům ČSAV v roce 1990 

K o 1 e g i u m 

konstatuje, že nebyl předložen žádný návrh. 

V/ Projednání výběru a výchovy talentované mládeže k vědecké 

činnosti 

Úvodní vstup k této problematice přer1nesl PhDr. I~. Hovorka, 

který se problemAtikou výbi'Sru e výchovy tRlentovené mlÁdeže 

k včnecké činnosti dlouhodob~ Z8bývn v poclminkárh pr8XP {v re

sortním výzk11mnérn 1ístavu). Ve svém vyst oupení charakterizoval 

j8k osobnost 11í p1•edpokledy jež jsou pro vi'Sdeckou práci nezbytné, 

tnk systém tiPzbyi ných předpoklEidů, který je třeba pro výchovu 

talentovaných odborníků ve vědµ~tvořít. 

V náslerluj íc í ,Hskusi bylo vystoupení Dr. Hovorky členy ko

legia kli:Hin(. hoclnoceno, zároveň byly připomenuty i delší faktory 

(napr•. ekonomické Aspekty), jež výbPr a výchovu talentovaných je

dinců ve věd0 významnč ovlivňují. 

K o 1 e g i u m 

1/ oceňuje projednaný podkladový materiál 

2/ ukládá sekretAriátu zpracovat uvedený materiál j8ko přílohu 

k zÁpisu z jednéní kolegia e postoupit jej odd. vNleck~ výcho

vy lJP ČSAV 

'✓/ E11ičuí zt.U ežilosti 

J. Semrnd přer1ložil návrh nnklr -HlntelJtví ACADEMIA nR odpis 



5 

rtistara l.J' ch a nPprodejnvch 
" publik8cf z pronukce A • 

il C"leny kol · 
N CSAV . Sezn,(-

m egi 8 s návrhem · 
~ 

Jednotlivých titulů, včetn~ počtu 

kusů navrhovaný~h k odpisu. -----K O 1 e g i n m 

1/ souhlasí s reRlizaci předloženého návr·hu s vyjímkou publikací 

s. Kuzmina a s. KrálíkR 

2/ ukládá sekreteriátu vypracovat dopis pro vedení nakladatelství 

~CADEMIA s doporučením na zlepšení propagace e distribuce pro

dukce. 

J. Skelková předložilA kolegiu zdůvodněný návrh ne změnu 

již schváleného vrdeckého redaktora a recenzente k "A "TA COMENIANA 

s v. 9". Mí sto pt1VOllně navr ených e schválených: Prof. PhDr. V. Jůvy, 

DrSc. A ooc. PhDr. F. Singuleho, CSc. 

k o 1 e g i u m 

schvaluje, aby uyl včdeckým redaktorem k uvedenému svAzku 

prof .Dr.r.i.Kopecl\Ý, DrSc. (FF UJE?) e recenzentem Dr. J~roslav 

Pánek, CSc. (Ústav čsl. a svět. dějin ČSAV). 

VI/ Zprávy z prezídia 

K o 1 e g i 11 m 

se 
sezn~milo se zápisy z 16., 17. a 18. zi=~sedání prezília ~--.v. 

VII/ Kt)ntrolEl zápisu 

K o 1 e g i 11 m 

schvAluje zápis z 2 . zasedání bez připomínek. 

VIII/ Různé 

K. Pavlica předložil na základP stanoviskR Čsl. psycholo

e;ick~ společnosti při Č'SAV návrh, Al.ly kolegium zaujal o stanovisko 

k připrovovAné inteeraci Výzkumného ústavu detskej psycholÓgie a 

pAtopsycholÓgie s cl~lěími výzkumnými pracoviěti. Vzhledem k ne

dostatku in-formací, nezbytných k posouzen! t~to záležitosti 

k o l e g i u m 

ukláoÁ projednat tento mater•iál nejprve v psychologické komisi VKPP. 

'J'eprve pAk rnůže být. znovu předlože11 nA příětím zasedá n í kolegio. 

Schválila: 

7.npsnl : V. Y.Pbze ---

členka korespondentka ~SAV 

llAr1d la Sk!ilková 
rnístopředsPrlkynr VKPP 


